
 

 1 

 

Determinazione n. 33 del 06/06/2023 

OGGETTO: Circuito Promozionale “Autunno in Barbagia 2023” - Determinazione a contrarre – 

procedura finalizzata all’attivazione di Trattativa Diretta tramite SARDEGNA CAT con Ditta Fabio 

Coronas P.IVA IT 01635320912  per affidamento ai sensi dell’art 1 c. 2 lett a del D.L. 76/2020 come 

modificato dal DL 77/2021 di servizi promozionali (produzione materiale video/multimediale -n.33- 

taglio social elaborazione grafica e declinazione sui vari strumenti) necessari per promuovere il 

circuito eventi “Autunno in Barbagia” Ed. 2023. Nomina RUP. CUP: D78J23000060005 

 
IL DIRETTORE 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 ed in 

particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e la 

responsabilità organizzativa della struttura; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 6 del CDA del 13/04/2023 di approvazione del media plan e budget 

per l’edizione 2023 del circuito promozionale Autunno in Barbagia; 

CONSIDERATA la necessità ai fini di una compiuta realizzazione del progetto di procedere con la 

massima urgenza all'elaborazione della grafica e del materiale promozionale propedeutico alle 

successive fasi più strettamente promo-divulgative anche in ambito social; 

RILEVATO che per la realizzazione del suddetto servizio si rende opportuno il ricorso a professionisti 

dotati di precisa e puntuale conoscenza del territorio oggetto della promozione e delle relative 

tradizioni ed usi e di competenze specifiche in ambito grafico e produzione ed utilizzo materiale 

multimediale; 

ATTESO che la spesa totale comprensiva è stimata in 33.900,00 oltre l’IVA di legge rientrante nel 

documento di programmazione approvato con la citata delibera del CdA n. 06 del 13.04.23 calcolato 

sulla base dei costi storici sostenuti per la promozione del circuito dall’Azienda; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 

convertito in legge dell’11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n 77 “Governance del piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L.241/90; 

CONSIDERATO che la tempistica di condivisione del calendario unitario di promozione del circuito, 

al quale hanno partecipato i Comuni, ha trovato definizione determinando per l’Azienda 



 

 2 

l’impossibilità di seguire procedure alternative capaci di assicurare con la necessaria tempestività 

l’elaborazione del materiale grafico propedeutico alla successiva promozione del circuito;  

VALUTATA l’entità dell’importo a base di gara stabilito, per il servizio di cui trattasi, nell’importo 

inferiore alla soglia di euro 40.000,00, che consente, ai sensi della normativa vigente, una procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando di gara o il conferimento diretto; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L. 52/2012, 

convertito in L. 94/2012 e dal D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, nel favorire sempre di più il 

ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede 

ordinariamente l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTI gli art. 36 comma 6 e 7 e 216 comma 9 del d.lgs. n. 50/2016 che consentono alle stazioni 

appaltanti di procedere all’individuazione degli operatori attraverso l’accesso ad appositi elenchi sul 

mercato elettronico che permettono di esperire acquisti telematici basati su un sistema che attua 

procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica; 

VISTO, altresì, l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, comma 

130, legge n. 145 del 2018, in base al quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del d.lgs. 

165/2001, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO che, stante la situazione di urgenza nel reperire il servizio, ai sensi e per effetto dell’art 36, 

comma 2 lett a) così come modificato dai D.L. 76 del 16.07.2022 e il D.L. del 31.05.2021 è possibile 

procedere con l’affidamento diretto degli appalti di servizi e forniture inferiore ad euro 139.000,00 

nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e parità di trattamento nonché del 

principio di rotazione di cui all’art 30 del D. Lgs 50/2016; 

ACCERTATO che la Ditta Fabio Coronas con sede a Nuoro in Via Enrico De Nicola e P.IVA 

IT01635320912, presenta i requisiti di conoscenza del territorio e delle peculiarità ricercati dalla 

stazione appaltante, è quindi in grado di trasferirli da un punto di vista semiotico nei supporti grafici 

da elaborare, presenta idoneo CV che si allega alla presente per costituirne parte integrante ed è 

iscritta al CAT nella sezione Grafica nelle categorie AL87 ed AL 86 dalla quale piattaforma è stata 

individuata nel rispetto dei principi evidenziati in narrativa; 

RITENUTO pertanto opportuno, coerentemente con quanto riportato in narrativa poter procedere 

con l’attivazione della trattativa diretta per i servizi di:  



 

 3 

• Produzione numero 3 elaborazioni Grafiche generali del circuito ed. 2023 al fine di 

consentire la scelta di una delle tre da parte della stazione appaltante che ne acquisirà tutti 

i diritti d’uso; 

• Declinazione della scelta in: grafiche web per landing page cuoredellasardegna.it, grafica per 

riviste e quotidiani, locandina generica, shopping bag, impianti promo monofacciali e 

bifacciali di vario formato, 33 QR code con rimando ad apposita sezione web per ospitare 

mappe e quanto altro richiesto per la declinazione del calendario generale 2023. 

• 33 declinazioni grafica generale in grafiche specifiche nei formati richiesti per ogni singolo 

comune con programmi (compresa traduzione in inglese 1500 battute ca, locandine singole, 

grafiche web e grafiche per video spot) e ogni altra declinazione della grafica generale nelle 

forme e orientamento dovessero rendersi necessari con produzione e consegna di numero 

200 locandine (A3 – 4 colori) per ciascun evento con relativo QR Code per un totale di 6600 

pezzi.  

• Realizzazione n 17 video e radio spot da 11/15 secondi con grafica, musica e voice cover con 

voce nazionale. 

• Elaborazione, produzione e consegna di numero 50 manifesti m6*m3 in quadricromia;  

• Aggiornamento delle copertine alla grafica dell’ed. 2023 nei video esistenti per social e 

aeroporti. 

 

RICHIAMATE le linee guida approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 

2016 Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018, secondo le quali “la stazione appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario, 

dando dettagliatamente conto del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei 

requisiti richiesti nella determina a contrarre o nell’atto ad essa equivalente, della rispondenza di 

quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, di eventuali 

caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, della congruità del prezzo in rapporto alla qualità 

della prestazione”; 

ACCERTATA l'assenza di adeguate competenze e strumenti all’interno dell'organico dell'Aspen ai fini 

del conseguimento dei risultati attesi dalla fornitura; 

VISTO il preventivo economico 2023; 

DETERMINA 

Di autorizzare l’attivazione di una trattativa diretta sulla piattaforma Sardegna CAT con la ditta Fabio 
Coronas con sede a Nuoro in Via Enrico De Nicola e P.IVA IT01635320912, per l’acquisizione del 
servizio di elaborazione e produzione grafica così dettagliato: 
 



 

 4 

• Produzione numero 3 elaborazioni Grafiche generali del circuito ed. 2023 al fine di 

consentire la scelta di una delle tre da parte della stazione appaltante che ne acquisirà tutti 

i diritti d’uso; 

• Declinazione della scelta in: grafiche web per landing page cuoredellasardegna.it, grafica per 

riviste e quotidiani, locandina generica, shopping bag, impianti promo monofacciali e 

bifacciali di vario formato, 33 QR code con rimando ad apposita sezione web per ospitare 

mappe e quanto altro richiesto per la declinazione del calendario generale 2023. 

• 33 declinazioni grafica generale in grafiche specifiche nei formati richiesti per ogni singolo 

comune con programmi (compresa traduzione in inglese 1500 battute ca, locandine singole, 

grafiche web e grafiche per video spot) e ogni altra declinazione della grafica generale nelle 

forme e orientamento dovessero rendersi necessari con produzione e consegna di numero 

200 locandine (A3 – 4 colori) per ciascun evento con relativo QR Code per un totale di 6600 

pezzi.  

• Realizzazione n 17 video e radio spot da 11/15 secondi con grafica, musica e voice cover con 

voce nazionale. 

• Elaborazione, produzione e consegna di numero 50 manifesti m6*m3 in quadricromia;  

• Aggiornamento delle copertine alla grafica dell’ed. 2023 nei video esistenti per social e 

aeroporti. 

per l’importo di euro 33.900,00 soggetto a ribasso; 
Di approvare l’allegato A della presente determinazione quale capitolato per la trattativa diretta da 
inoltrare alla ditta mediante il CAT; 
Di dare atto che: 

- la modalità di scelta del contraente è quella della trattiva diretta rivolta ad un unico operatore 
attraverso la piattaforma SARDEGNA CAT;  
- il fine che si intende perseguire con la procedura è quello di fornire all'Azienda, stanti i ridotti 
tempi a disposizione, un servizio di ideazione grafica e produzione di strumenti correlati per 
l’attivazione della promozione del circuito territoriale Autunno in Barbagia ed. 2023;  

Di nominare per le parti conseguenti il presente atto, ai sensi dell'art 31 del Dlgs n. 50/2016, quale 
Responsabile del Procedimento il Dott Roberto Sau; 
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
Nuoro, 06 giugno 2023 

RS/rs 

IL DIRETTORE 

(Dott. Giovanni Pirisi) 

         

 

 



 

 5 

 

ALLEGATO A 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

TRATTATIVA DIRETTA RIVOLTA ALLA DITTA  
 

Fabio Coronas P.IVA IT01635320912 
 

Trattativa diretta per l’affidamento di servizi promozionali (elaborazione grafica declinazione su vari supporti e 

produzione materiale audiovisivo promozionale) necessari per promuovere il circuito eventi “Autunno in Barbagia” 

Ed. 2023. CUP: D78J23000060005 

 
Il servizio dovrà svolgersi in conformità alle prescrizioni contenute nel presente Capitolato speciale d’Appalto.  
 

1. Ente appaltante: Aspen Azienda Speciale Camera di Commercio di Nuoro.  
2. Responsabile del Procedimento: Dr. Roberto Sau – Tel. 0784.242516. 
3. Procedura di aggiudicazione: Affidamento con trattativa diretta del servizio indetta con determinazione 

dirigenziale n. 33 del 06.06.23 
4. Oggetto appalto: Servizi inerenti alla realizzazione del circuito autunno in Barbagia e 2023.  
5. Valore della procedura: euro 33.900,00 IVA e ogni altro onere escluso.  
6. Luogo della prestazione: sede Aspen, Via Papandrea, 8 – 08100 – NUORO, e più in generale l’area di 

pertinenza della CCIAA di Nuoro. 
7. Durata del servizio 6 (sei) mesi a decorrere dalla stipula del contratto.  
8. Varianti: non ammesse.  
9. Disponibilità dei documenti: i documenti del presente avviso sono disponibili presso l’Ufficio dell'Aspen 

presso la sede della Camera di Commercio di Nuoro. 
 

PREMESSA 
Le informazioni contenute in questo documento costituiscono la base per la formulazione di un’offerta economica per 
i servizi richiesti e le indicazioni contenute rappresentano i requisiti minimi della fornitura.  
 

Art. 1 OGGETTO DEL CAPITOLATO  
Nella considerazione del fatto che il circuito promozionale si terrà nella modalità tradizionale (seppur a fronte della 
precedente esperienza emergenziale relativa al COVID19 si è svolto in aderenza alle eventuali restrizioni rese note dalle 
competenti autorità con rimodulazione degli importi di budget prevedibili), si prevede la realizzazione presso i 
comuni/eventi, dei seguenti servizi: 

• Produzione numero 3 elaborazioni Grafiche generali del circuito ed. 2023 al fine di consentire la scelta di una 

delle tre da parte della stazione appaltante che ne acquisirà tutti i diritti d’uso; 

• Declinazione della scelta in: grafiche web per landing page cuoredellasardegna.it, grafica per riviste e 

quotidiani, locandina generica, shopping bag, impianti promo monofacciali e bifacciali di vario formato, 33 QR 

code con rimando ad apposita sezione web per ospitare mappe e quanto altro richiesto per la declinazione del 

calendario generale 2023. 

• 33 declinazioni grafica generale in grafiche specifiche nei formati richiesti per ogni singolo comune con 

programmi (compresa traduzione in inglese 1500 battute ca, locandine singole, grafiche web e grafiche per 

video spot) e ogni altra declinazione della grafica generale nelle forme e orientamento dovessero rendersi 

necessari con produzione e consegna di numero 200 locandine (A3 – 4 colori) per ciascun evento con relativo 

QR Code per un totale di 6600 pezzi.  

• Realizzazione n 17 video e radio spot da 11/15 secondi con grafica, musica e voice cover con voce nazionale. 



 

 6 

• Elaborazione, produzione e consegna di numero 50 manifesti m6*m3 in quadricromia;  

• Aggiornamento delle copertine alla grafica dell’ed. 2023 nei video esistenti per social e aeroporti. 

Nella considerazione che il calendario si articolerà come di seguito indicato:  

Settembre Ottobre Novembre Dicembre 

• 2 e 3: Bitti 
• 9 e 10: Oliena 
• 16 e 17: Sarule, Teti 
• 23 e 24: Austis, Orani 
• 30 e 1° ottobre: Dorgali, 
Lula, Orotelli 
 

• 30 settembre e 1°: 
Dorgali, Lula, Orotelli 
• 7 e 8: Gavoi, Lollove, 
Tonara 
• 14 e 15: Meana Sardo, 
Onanì e Orgosolo 
• 21 e 22: Belvì, Ottana, 
Sorgono 
• 28 e 29: Aritzo e Olzai 

• 1, 2, 3, 4, 5: Desulo 
• 3, 4 e 5: Mamoiada 
• 4 e 5: Ovodda 
• 11 e 12: Nuoro, Tiana 
• 18 e 19: Atzara 
• 25 e 26: Lodine, Ollolai 
 

• 2 e 3: Gadoni, Oniferi 
• 8, 9 e 10: Fonni 
• 9 e 10: Ortueri 
• 16 e 17: Orune 
 

 

e che i dettagli utili alle elaborazioni (programmi, foto e video) saranno comunicati con un preavviso di circa 25 giorni 
antecedenti ciascun evento, si consideri il seguente cronoprogramma di attività: 

1. Entro e non oltre 7 giorni dal conferimento dell'incarico dovrà essere consegnata alla committente la 
proposta di 3 linee grafiche generali sulla base delle quali verrà individuata la linea grafica definitiva e nei 
successivi 7 giorni la declinazione su ciascun supporto indicato; 

2. Entro il giorno 26 giugno p.v. dovrà essere consegnato il design del sito. 

3. Entro 20 giorni antecedenti rispetto al calendario comunale degli eventi (vedi indicativamente a 
riguardo cuoredellasardegna.it) per ciascun comune, deve essere consegnato il video comunale e il set 
degli strumenti promozionali comunali.  

Il materiale realizzato diverrà di proprietà esclusiva della richiedente A.S.P.E.N. 

 

Art. 2 RISERVATEZZA DATI 
Tutti i dati e i documenti che verranno forniti nel corso del servizio saranno a disposizione esclusivamente dei 
collaboratori del contraente che dovranno attenersi al segreto professionale a garanzia della riservatezza di terzi. 

 
Art. 3 NORME REGOLATRICI DEL SERVIZIO 

Il servizio deve essere eseguito nell’osservanza di quanto previsto dal presente capitolato e dall’offerta presentata 
dall’impresa; 
L’aggiudicazione avverrà al costo complessivo presentato in sede di Trattativa Diretta con base di euro 33.900,00 
soggetta a ribasso;  

ART. 4 TERMINI DI ESECUZIONE 
Il servizio dovrà essere svolto con le scadenze indicate nell'art 1 in un periodo decorrente dalla data di sottoscrizione 
del contratto sino alla conclusione del circuito.  
 

ART.5 OBBLIGHI DEL CONTRAENTE 
Il contraente è obbligato: 

a) a garantire la realizzazione di tutte le attività previste nella propria offerta tecnica conformemente al capitolato 
di gara. 
b) ad assumere a proprio carico tutti gli oneri derivanti da disposizioni normative e contrattuali in materia di lavoro 
e di assicurazioni sociali e previdenziali nei confronti del personale utilizzato (ed in relazione alle diverse tipologie di 
rapporti lavorativi instaurati); 



 

 7 

c) nei casi di lavoro subordinato, ad applicare nei confronti dei propri dipendenti, impiegati nelle prestazioni oggetto 
del servizio in esame, condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti collettivi di 
lavoro applicabili alla categoria e nella località in cui si svolgono le prestazioni, nonché le condizioni risultanti da 
successive modifiche ed, in genere, da ogni contratto collettivo successivamente stipulato per la categoria e ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività 
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal DPR 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
ai sensi dell’art. 2, comma 3 dello stesso DPR e delle disposizioni del Codice di comportamento approvato dalla CCIAA 
di Nuoro. 

 
Art.6 PREZZI 

 
L’importo complessivo soggetto a ribasso è di Euro 33.900,00 oltre IVA. Il contraente assume l’obbligo di eseguire il 
servizio al prezzo globale indicato nell’offerta presentata ed accettata dalla stazione appaltante. Il prezzo deve 
intendersi relativo all’intera fornitura come dettagliata nell’art 1. Qualora dovessero realizzarsi eventi in numero 
minore a 33 la stazione appaltante procederà al pagamento della sola elaborazione grafica generale afferente al punto 
1 dell’art 1 e proporzionalmente per gli strumenti comunali usando quale parametro quanto indicato nell’offerta in 
relazione al punto 2 dell’art 1. A tal fine dovrà esser data comunicazione alla stazione appaltante della suddivisione 
del costo complessivo nelle due articolazioni;  
 

Art. 7 PAGAMENTI 
L'Aspen corrisponderà al contraente per le prestazioni eseguite la somma dovuta nelle seguenti tranches in ragione 
delle prestazioni svolte e dietro presentazione delle rispettive fatture. Le tranches avranno i seguenti importi: 

• 20% dell’importo contrattuale entro 20 giorni dalla comunicazione di avvio del servizio;  

• Restante parte alla conclusione dell’evento per cui sono richieste le prestazioni; 
La fattura dovrà essere intestata all'Aspen Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Nuoro. In essa si dovrà menzionare anche 
il numero della determinazione di aggiudicazione (che sarà indicato nel contratto), nonché il CIG che sarà fornito dalla 
Stazione appaltante. La fattura si intende ricevuta al momento della sua registrazione al Protocollo Generale dell'Aspen 
e il pagamento si intende effettuato alla data di emissione del mandato di pagamento. 
Il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla presentazione della fattura a condizione che la prestazione sia stata eseguita, 
e il DURC della Ditta, acquisito d’ufficio, attesti la regolarità dei versamenti previdenziali e assicurativi nonché dal 
benestare proveniente di ogni altra autorità prevista dalla vigente normativa. La liquidazione è inoltre soggetta alla 
verifica della qualità e quantità delle prestazioni effettuate. In mancanza di tali condizioni il pagamento sarà sospeso 
con decorrenza dalla data di intervenuta contestazione da parte dell’Amministrazione e il termine di 30 giorni 
ricomincerà a decorrere dal loro avverarsi. Anche la richiesta di chiarimenti o integrazioni documentali inviata alla ditta 
interrompe il termine di cui al presente articolo. In conformità al disposto dell’art.3 della L.n.136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari), al momento della stipula del contratto, l’aggiudicatario dovrà garantire l’adempimento dell’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari dipendenti dalla presente prestazione, attraverso l’attivazione e comunicazione 
all’Amministrazione del proprio conto corrente, postale o bancario, dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche. 
 

ART. 8 CAUZIONE 
A titolo di cauzione la stazione appaltante potrà richiedere all'aggiudicatario la somma, corrispondente al 5% 
dell'ammontare netto del servizio assegnato, a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi derivanti dal presente 
Capitolato, nonché del rimborso delle somme che l'Amministrazione dovesse eventualmente sostenere durante la 
gestione affidata per fatto dell'aggiudicatario a causa di inadempimento o cattiva esecuzione del servizio. La cauzione, 
che potrà essere costituita mediante adeguata polizza fideiussoria assicurativa o bancaria rilasciata dagli intermediari 
finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del D. lgs. n. 385/1993 - nella quale sia espressamente indicato 
che l’unico soggetto beneficiario è rappresentato dall'ASPEN Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Nuoro - dovrà prevedere 
la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, nonché la sua operatività, entro 15 giorni, a 
semplice richiesta scritta dell’Ente. 



 

 8 

L’impresa dotata di certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000, 
prodotta in originale o copia autenticata ai sensi del DPR 445/2000, può usufruire di una riduzione del 50% sull’importo 
della cauzione definitiva. 
Resta salvo, per l'Amministrazione, l'esperimento di ogni azione nel caso la cauzione risultasse insufficiente. 
L'aggiudicatario potrà essere obbligato a reintegrare la cauzione di cui l'Amministrazione avesse dovuto valersi, in tutto 
o in parte, durante l'esecuzione del contratto. La mancata reintegrazione della cauzione definitiva entro quindici giorni 
dalla richiesta, costituisce causa automatica di risoluzione del contratto. 
La cauzione resterà vincolata fino al completo soddisfacimento degli obblighi contrattuali, anche dopo la scadenza del 
contratto. 
Ai sensi dell’art 103 comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 l’Azienda si riserva la facoltà di non richiedere la garanzia definitiva 
se l’affidatario propone un miglioramento del prezzo di aggiudicazione.  
 

ART. 9 RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
Costituiscono motivo per la risoluzione del contratto per inadempimento, ai sensi dell’art. 1456 c.c. del codice civile, le 
seguenti fattispecie: 

- mancata osservanza del divieto di subappalto rispetto alla disciplina contenuta nel presente capitolato 
speciale d’appalto; 
- interruzione non motivata del servizio. 

Il contratto deve intendersi altresì risolto di diritto, ai sensi del disposto dell’art. 3 della L. n.136/2010 (tracciabilità dei 
flussi finanziari) nel caso in cui le transazioni finanziarie da esso dipendenti siano state eseguite senza avvalersi di banche 
o della Società Poste Italiane spa. 
 

ART. 10 FORO COMPETENTE 
Per qualsiasi controversia legale che possa sorgere in dipendenza del presente contratto il foro competente è quello di 
Nuoro. 
 

ART. 11 SPESE A CARICO DELL’APPALTATORE 
Qualsiasi spesa inerente al contratto o consequenziale a questo, nessuna esclusa, sarà a carico dell’appaltatore. 
L’appaltatore assume a suo completo ed esclusivo carico tutte le imposte e tasse relative all’appalto di che trattasi, con 
rinuncia al diritto di rivalsa comunque derivanti nei confronti dell'Aspen Azienda Speciale della C.C.I.A.A. di Nuoro. 
 

Art. 12 DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 
All’aggiudicatario è fatto espresso divieto di cedere, in tutto o in parte, il contratto stipulato a terzi, pena la risoluzione 
del contratto medesimo. 
Nell’ipotesi di cessione, l’Amministrazione si riserva di agire giudizialmente nei confronti del cedente, al fine di ottenere 
il risarcimento di tutti i danni subiti e subendi. 

 


